
1 

 

 

 

NEFORMALIOJO MOKYMOSI PROGRAMA 

KREIPIMASIS Į TEISMĄ ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ PRIEMONĖMIS1  

2020 metai 

Aprašas 

Programos aktualumas. Programa skirta tiems, kas planuoja kreiptis į teismus, bylinėtis, o taip pat 

siekiantiems sužinoti, kokiais būdais galima paduoti ieškinį, procesinius dokumentus teismams. 

Programos tikslas. Šviesti visuomenę asmens teisių klausimais, supažindinti su galimybėmis ginti savo teises 

teisme, skatinti teisinį raštingumą. 

Programos uždaviniai: 

1. Supažindinti su ieškinio padavimo į teismą būdais; 

2. Suteikti žinių apie ieškinio teikimą elektroninių ryšių priemonėmis. 

Gebėjimai, įgyjamos kompetencijos. Susipažinęs su mokomąja programos medžiaga, besimokantysis įgis 

žinių apie tai, kaip galima elektroniniu būdu pateikti ieškinį teismams, teikti dokumentus į bylą, ieškoti kitų 

bylų. 

Raktiniai žodžiai: elektroninių ryšių priemonės, LITEKO, www.e.teismas.lt 

Kalba: lietuvių. 

Bendrosios kompetencijos: teisinis raštingumas. 

 

KREIPIMASIS Į TEISMĄ ELEKTRONINIŲ RYŠIŲ PRIEMONĖMIS 

 

Mokymo programa apima tokias temas: 

• Ieškinio į teismą padavimo būdai; 

• Privalumai, teikiant ieškinį elektroninių ryšių priemonėmis; 

 
1 Programa parengta įgyvendinant projektą „Suaugusiųjų švietimo sistemos plėtra suteikiant besimokantiems 

asmenims bendrąsias ir pagrindines kompetencijas“ (Nr. 09.4.2-ESFA-V-715-01-0002), vykdomą pagal 2014–2020 metų 
Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 9 prioriteto „Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių 
potencialo didinimas“ 09.4.2-ESFA-V-715 priemonę „Formaliojo ir neformaliojo mokymo paslaugų įvairioms 
besimokančiųjų grupėms teikimas“.  



2 

 

• Procesinių dokumentų pateikimas teismui elektroninių ryšių priemonėmis; 

• www.e.teismas.lt; 

• LITEKO sistema. 

Mokymo programa yra parengta, remiantis Lietuvos Respublikos teismų įstatymu, Lietuvos 

Respublikos civilinio proceso kodeksu, Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2012 m. gruodžio 13 

d. įsakymu Nr. 1R-332 patvirtintu Procesinių dokumentų pateikimo teismui ir jų įteikimo asmenims 

elektroninių ryšių priemonėmis tvarkos aprašu.  

 

Ieškinio į teismą padavimo būdai 

 Asmuo, norėdamas paduoti ieškinį (pareiškimą, prašymą) į teismą, turi teisę kreiptis keliais 

būdais: 

• atnešdamas pasirašytą procesinį dokumentą į teismą; 

• atsiųsdamas paštu pasirašytą procesinį dokumentą teismui; 

• pateikdamas procesinį dokumentą teismui naudodamasis elektroninių ryšių priemonėmis. 

Visa išsami informacija, susijusi su dokumentų pateikimu teismui elektroninių ryšių priemonėmis, yra 

viešai prienama adresu: 

https://e.teismas.lt/lt/public/paslaugos/ 

  

Šioje programoje susipažinsime su trečiuoju būdu, t.y. procesinio dokumento, įskaitant ir ieškinį, 

pateikimą naudojantis elektroninių ryšių priemonėmis. 

 

Privalumai teikiant ieškinį (pareiškimą, prašymą)  

elektroninių ryšių priemonėmis 

Pagrindiniai privalumai: 

• galimybė pateikti procesinius dokumentus elektroninių ryšių priemonėmis, nereikia dokumentų nešti 

ar siųsti paštu į teismą; 

• atleidimas nuo žyminio mokesčio dalies. Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso 80 straipsnio 

7 dalyje nustatyta, kad  procesinius dokumentus ir jų priedus pateikiant teismui tik elektroninių ryšių 

priemonėmis, mokama 75 procentai už atitinkamą procesinį dokumentą mokėtinos žyminio 

mokesčio sumos, bet ne mažiau kaip penki eurai; 

• galimybė sekti bylos eigą ir pateikiamus dokumentus procese. 

 

http://www.e.teismas.lt/


3 

 

Procesinių dokumentų pateikimas  

teismui elektroninių ryšių priemonėmis 

Kai asmuo tampa teisminio proceso dalyviu, jam gali tekti pateikti daugiau dokumentų prie savo bylos, 

pavyzdžiui, kokias nors pažymas, išvadas, kitokius įrodymus. Tai asmuo gali taip pat padaryti elektroninių 

ryšių priemonėmis. 

Taigi, asmuo savo teisę į bylą pateikti procesinį dokumentą gali įgyvendinti tiek dokumentą 

pateikdamas raštu (popierine forma), tiek elektroninių ryšių priemonėmis, tačiau laikantis įstatyme nustatytų 

reikalavimų ir tvarkos. 

Lietuvos Respulikos teismų įstatymo 371 straipsnyje reglamentuojama elektroninės bylos, informacinių 

ir elektroninių ryšių technologijų naudojimo teismuose tvarka. 

Proceso dalyviai teisingumo ministro nustatyta tvarka turi teisę susipažinti su elektronine byla ir gauti 

joje esančių dokumentų kopijas. Be to, įstatymų nustatyta tvarka asmenys turi teisę susipažinti su teismų 

išnagrinėtomis bylomis. Teismuose sudaromos reikiamos techninės sąlygos šioms teisėms įgyvendinti. Be to, 

turi būti sudaromos sąlygos susipažinti su elektroninėmis bylomis ir gauti jų kopijas nuotoliniu būdu. 

Proceso dalyviai turi teisę visus procesinius dokumentus ir su teismo procesu susijusią informaciją 

teismams teikti elektronine forma teisingumo ministro nustatyta tvarka naudodami elektroninių ryšių 

priemones. Asmenys, teikiantys procesinius dokumentus elektroninių ryšių priemonėmis, turi juos pasirašyti 

saugiu elektroniniu parašu arba savo asmens tapatybę patvirtinti kitais būdais (per elektroninės bankininkystės 

sistemas ir pan.), arba užsiregistruoti teismų informacinėje sistemoje. Asmens tapatybės patvirtinimo 

reikalavimus ir būdus nustato teisingumo ministras. 

Civilinio proceso kodekso 1751 straipsnyje nustatyti informacinių ir elektroninių ryšių technologijų 

naudojimo teismo procese ypatumai. 

Procesiniai dokumentai teismui gali būti pateikiami elektroninės formos elektroninių ryšių 

priemonėmis, pagal teisingumo ministro nustatytą tvarką. 

Dalyvaujantys byloje asmenys privalo nedelsdami pranešti teismui ir kitiems dalyvaujantiems byloje 

asmenims apie kiekvieną savo elektroninio pašto adreso, telefono ir fakso numerių, taip pat kitų elektroninių 

ryšių priemonių adresų pasikeitimą. 

Elektroninės formos procesiniai dokumentai, pateikti teismui elektroninių ryšių priemonėmis asmens 

tapatybę patvirtinus Teismų įstatyme nustatytais būdais, atitinka Civilinio proceso kodekso 111 straipsnyje 

nustatytą reikalavimą, kad procesinis dokumentas turi būti pasirašytas. 

Asmuo, siekdamas realizuoti teisę teikti procesinius dokumentus elektroninių ryšių priemonėmis, tą 

turi padaryti pagal teisingumo ministro nustatytą tvarką, o ne įstatymo nenumatytu būdu – elektroniniu 

paštu, kuriuo siunčiant dokumentus nėra jokios objektyvios galimybės įsitikinti asmens tapatybe ir jo valia. 



4 

 

Procesinių dokumentų pateikimą elektroninių ryšių priemonėmis nustato Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministro 2012 m. gruodžio 13 d. įsakymu Nr. 1R-332 patvirtintas Procesinių dokumentų pateikimo 

teismui ir jų įteikimo asmenims elektroninių ryšių priemonėmis tvarkos aprašas. Pagrindinės taisyklės yra 

tokios: 

• procesiniai dokumentai elektroninių ryšių priemonėmis teismui pateikiami naudojantis Lietuvos teismų 

informacinės sistemos (toliau – LITEKO) Viešųjų elektroninių paslaugų posistemiu (toliau – VEP 

posistemis); 

• asmuo prie LITEKO VEP posistemio paskyros gali prisijungti Lietuvos teismų elektroninių paslaugų 

portale, adresu www.e.teismas.lt;  

• jungdamasis prie LITEKO VEP posistemio paskyros, asmuo privalo patvirtinti savo tapatybę. Asmuo 

savo tapatybę gali patvirtinti: naudodamasis valstybės informacinės sistemos, per kurią asmenims teisės 

aktų nustatyta tvarka teikiamos institucijų viešosios ir administracinės elektroninės paslaugos, 

teikiamomis priemonėmis (per elektroninius valdžios vartus) arba naudodamasis teismo suteiktais 

asmenį identifikuojančiais prisijungimo duomenimis (teismo suteiktas kodas). Galite pažiūrėti filmuką 

apie tai, kaip prisijungti prie portalo www.e.teismas.lt: 

https://e.teismas.lt/lt/public/video/prisijungimas-prie-eteismaslt/ 

 

Kokius veiksmus galima atlikti per www.e.teismas.lt ? 

Asmuo, naudodamasis elektroninių bylų sistema www.e.teismas.lt, gali: 

• peržiūrėti bylų, kuriose esate proceso dalyvis, informaciją: klausytis teismo posėdžių garso įrašų, 

susipažinti su vykstančiais teismo procesais, formuoti ir teismui teikti procesinius dokumentus; 

• dokumentus pildyti pagal parengtas dokumentų formas; 

• gauti pranešimus apie dokumentų priėmimą, rastas klaidas, bylos nagrinėjimą; 

• mokėti žyminį mokestį, teismo paskirtas baudas, priteistas bylinėjimosi išlaidas valstybei. 

Apibendrinant galima teigti, kad asmuo, siekdama kreiptis į teismą elektroninių ryšių priemonėmis, tai 

gali daryti tik per specialų interneto tinklapį (www.e.teismas.lt), kuriame turi prisijungti prie LITEKO sistemos 

ir įkelti į ją reikiamus dokumentus.  

 

Naudojimosi e.teismas.lt privalumai 

• Galimybė parsisiųsti procesinių dokumentų šablonus; 

• Galimybė pateikti visus procesinius dokumentus, prašymus; 

• Į sistemą įkeltus dokumentus iš karto gali pamatyti teismas ir kiti proceso dalyviai. 

http://www.e.teismas.lt/
http://www.e.teismas.lt/


5 

 

 

Dokumentų pateikimas LITEKO sistemoje elektroniniu būdu 

Prisijungti prie LITEKO sistemos galima naudojantis elektroniniais valdžios vartais ar teismo suteiktu 

kodu: 

 

 

Prisijungimas prie LITEKO sistemos naudojantis Elektroniniais valdžios vartais: 

 

 



6 

 

  

 

Paskyros sukūrimas/pasirinkimas LITEKO sistemoje: 

 

 

Dokumentų pateikimo bendras langas: 

 

  

 

 



7 

 

Dokumentų įkėlimo langas: 

 

 

Dokumentų įkėlimo konkrečiam teismui langas: 

 

 

 

 

Proceso langas: 



8 

 

 

 

Bylų paieškos langas: 

 

 

 

Konkrečios bylos langas (išsami informacija apie bylą): 



9 

 

 

 

 

Klausimai savitikrai „Kreipimasis į teismą elektroninių ryšių priemonėmis“ 

1. Kas yra LITEKO? 

1.Internetinė sistema, kuria gali naudotis bet kuris asmuo; 

2. Lietuvos teismų informacinė sistema (toliau – LITEKO); 

3. Teisės aktų registras. 

 

2. Kas yra www.e.teismas.lt ? 

1. LITEKO Viešųjų elektroninių paslaugų paskyra, kuria naudojasi asmenys, esantys teisminių 

procesų dalyviai;  

2. LITEKO posistemė, kuria gali naudotis bet kurie asmenys; 

3. Visiems viešai prieinamas portalas, kuriame galima rasti bylų, įrodymų, dokumentų, teisės aktų.  

 

3. Kokiais būdais galima pateikti ieškinį bei kitus procesinius dokumentus teismams Lietuvoje? 

http://www.e.teismas.lt/


10 

 

1. Atnešdamas pasirašytą procesinį dokumentą į teismą; atsiųsdamas paštu pasirašytą procesinį 

dokumentą teismui; 

2. Pateikdamas procesinį dokumentą teismui, naudojantis elektroninių ryšių priemonėmis; 

3. Visi atsakymai teisingi. 

 

4. Kokie privalumai būdingi pateikiant procesinius dokumentus teismui, naudojantis elektroninių 

ryšių priemonėmis? 

1. Nereikia dokumentų nešti ar siųsti paštu į teismą; 

2. Atleidimas nuo dalies žyminio mokesčio, galimybė sekti bylos eigą ir pateikiamus dokumentus 

procese; 

3. Visi atsakymai teisingi. 

 

5. Ką reiškia procesinių dokumentų pateikimas teismui elektroninės formos elektroninių ryšių 

priemonėmis? 

1. Procesinių dokumentų pateikimą teismui elektroniniu paštu; 

2. Procesinių dokumentų pateikimą teismui įprastu paštu; 

3. Procesinių dokumentų pateikimą teismui pagal Teisingumo ministro patvirtintas Procesinių dokumentų 

pateikimo teismui ir jų įteikimo asmenims elektroninių ryšių priemonėmis tvarką. 

 

6. Kokios yra pagrindinės Teisingumo ministro patvirtintos Procesinių dokumentų pateikimo 

teismui ir jų įteikimo asmenims elektroninių ryšių priemonėmis tvarkos taisyklės? 

1. Procesiniai dokumentai elektroninių ryšių priemonėmis teismui pateikiami naudojantis LITEKO 

Viešųjų elektroninių paslaugų posistemiu, prie kurios paskyros galima prisijungti www.e.teismas.lt; 

2. Jungdamasis prie LITEKO VEP posistemio paskyros, asmuo privalo patvirtinti savo tapatybę; 

3. Visi atsakymai teisingi. 

 

7. Kaip asmuo, jungdamasis prie LITEKO VEP posistemio paskyros (www.e.teismas.lt) gali 

patvirtinti savo tapatybę? 

1. Per elektroninius valdžios vartus; 

2. Teismo suteikto kodo pagalba; 

3. Visi atsakymai teisingi. 

 

8. Ką teisminio proceso dalyvis dar gali daryti per www.e.teismas.lt? 

http://www.e.teismas.lt/


11 

 

1. Peržiūrėti bylų, kuriose asmuo yra proceso dalyvis, informaciją: klausytis teismo posėdžių garso 

įrašų, susipažinti su vykstančiais teismo procesais, formuoti ir teismui teikti procesinius 

dokumentus; pildyti dokumentus pagal parengtas dokumentų formas; gauti pranešimus apie 

dokumentų priėmimą, rastas klaidas, bylos nagrinėjimą; mokėti žyminį mokestį, teismo paskirtas 

baudas, priteistas bylinėjimosi išlaidas valstybei; 

2. Peržiūrėti bylų, kuriose nesate proceso dalyvis, informaciją: klausytis teismo posėdžių garso įrašų, 

susipažinti su vykstančiais teismo procesais, formuoti ir teismui teikti procesinius dokumentus; 

pildyti dokumentus pagal parengtas dokumentų formas; gauti pranešimus apie dokumentų 

priėmimą, rastas klaidas, bylos nagrinėjimą; mokėti žyminį mokestį, teismo paskirtas baudas, 

priteistas bylinėjimosi išlaidas valstybei; 

3. Ieškoti aktualiausių įstatymų ir kitų teisės aktų redakcijų. 

 

9. Kokie yra naudojimosi www.e.teismas.lt privalumai? 

1. Galimybė parsisiųsti procesinių dokumentų šablonus, pateikti visus procesinius dokumentus, 

prašymus; 

2. Į sistemą įkeltus dokumentus iš karto gali pamatyti teismas ir kiti proceso dalyviai; 

3. Nėra jokių privalumų. 

 

10. Jeigu elektroninis pašto adresas, telefono, fakso numeris pasikeičia, dalyvaujantys byloje 

asmenys: 

1. Privalo nedelsdami pranešti teismui ir kitiems dalyvaujantiems byloje asmenims; 

2. Neprivalo apie tai niekam pranešti; 

3. Visi atsakymai teisingi.  

 

 

http://www.e.teismas.lt/

